МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 164»

ПРИКАЗ

08.09.2022 г. Зеленогорск № 426

Об утверждении
Положения об организации
питьевого режима

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить Положение об организации питьевого режима в МБОУ
«Гимназия № 164» (приложение).

Директор МБОУ «Гимназия № 164» К.Н.Чернов

Приложение к приказу директора
МБОУ «Гимназия № 164»
№ 426 от «08» сентября 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации пи тьевого режима в МБОУ «Гимназия № 164»

1. Общие положения
1.1. Положение об организации питьевого режима (далее - Положение) является
локальным актом Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения
«Гимназия № 164».
1.2. Положение разработано в соответствии со следующими нормативными документами:
• Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»;
• Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября
2020года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи»;
• Постановление Главного государственною санитарного врача РФ от 28 января 2021
года № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиП 1.2.3685-21
"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания»;
• Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020
года №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиП
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения»;
1.3. Положение разработано с целью создания благоприятных условий для
жизнедеятельности организма ребенка в процессе обучения и творческой деятельности.
1.4. Положением регламентируется оптимальный питьевой режим в образовательной
организации.
1.5. Положение утверждается приказом директора гимназии.
1.6. Организация питьевою режима осуществляется согласно приказу «Об организации
пит ьевою режима» и настоящего положения.
2. Организация пит ьевою режима
2.1. В гимназии предусмотрено обеспечение обучающихся питьевой водой согласно
г и г и ег г и чески м требоваг г ия м.
2.2. Питьевой режим организован через пользование стационарными питьевыми
фонтанчиками — ФП - с ограничительным кольцом и кнопкой на верхней крышке для
подачи воды. Корпус фонтана выполнен из оцинкованного металла с нанесением
порошково-гюлимерного покрытия. ФП имеют сменные фильтры, замегга которых
осуществляется ежегодно. Питьевые фонтанчики размещены на 1-ом и 2-ом этажах
здания гимназии при входе в рекреации начальною блока, русского языка, английскою
языка.
2.3. Обучающимся обеспечен свободный доступ к питьевой воде в течение всею времени
их пребывания в гимназии.
2.4. В гимназии соблюдаются санитарно-г иг иенические нормы и правила при пользовании
питьевыми фонтанчиками, чаша фонтанчика регулярно промывается и обрабатывается
дези нфи цируюгцим и средствами.